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W kwietniu br. sytuacja społeczno-gospodarcza województwa małopolskiego przedstawiała się następująco: 
 

 na rynku pracy w skali roku odnotowano wzrost przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw; częściowo 
pod wpływem czynników sezonowych bezrobocie rejestrowane zmniejszyło się w porównaniu z marcem br., ale było 
nadal wyższe niż przed rokiem; urzędy pracy dysponowały większą liczbą wolnych miejsc pracy; 

  
 przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw było niższe od notowanego przed 
miesiącem, ale wyższe niż przed rokiem; wśród sekcji PKD najwyższy wzrost płac odnotowano w informacji                  
i komunikacji; 

 
 na rynku rolnym w relacji do kwietnia ub. roku spadły ceny skupu ziarna zbóż, żywca rzeźnego wieprzowego  
i drobiowego, podrożały natomiast żywiec rzeźny wołowy oraz mleko; w obrocie targowiskowym tańsze były zboża, 
żywiec rzeźny wieprzowy i wołowy, prosię na chów, jałówka jednoroczna, a droższe ziemniaki oraz krowa dojna; 
zmniejszył się skup ziarna zbóż podstawowych, natomiast wzrósł żywca rzeźnego w wadze żywej; dalszemu 
pogorszeniu uległ wskaźnik opłacalności tuczu trzody chlewnej; 

  
 w porównaniu z analogicznym miesiącem ub. roku odnotowano wzrost przychodów ze sprzedaży wyrobów i usług 
uzyskanych przez przedsiębiorstwa przemysłowe; sprzedaż produkcji przemysłowej była większa we wszystkich 
sekcjach należących do przemysłu poza górnictwem i wydobywaniem; odnotowano również poprawę wydajności pracy 
w przemyśle (mierzoną produkcją sprzedaną na jednego zatrudnionego); 

  
 w przypadku przedsiębiorstw budowlano-montażowych wystąpił (w skali roku) spadek przychodów ze sprzedaży 
produkcji i usług; obniżył się udział robót o charakterze inwestycyjnym w produkcji budowlano-montażowej oraz 
przychód ze sprzedaży produkcji i usług przypadający na 1 zatrudnionego; 

 
 w relacji do kwietnia ub. roku wyraźnie spadła liczba mieszkań oddanych do użytkowania, szczególnie w ramach 
budownictwa przeznaczonego na sprzedaż lub wynajem; spadła ponadto liczba lokali mieszkalnych, których budowę 
rozpoczęto, zwiększyła się natomiast ilość mieszkań, na budowę których wydano pozwolenia; 

 
 wzrosła w stosunku rocznym tak sprzedaż hurtowa, jak i detaliczna prowadzona przez jednostki handlowe  
i niehandlowe; największy wzrost dotyczył sprzedaży detalicznej paliw stałych, ciekłych i gazowych, „pozostałej” 
sprzedaży w niewyspecjalizowanych sklepach oraz sprzedaży farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycznego;   

  
 liczba ludności województwa małopolskiego według stanu w końcu grudnia 2009 r. była wyższa niż rok wcześniej; 
odnotowano dodatni przyrost naturalny oraz dodatnie saldo migracji; 

 
 w pierwszym kwartale br. badane przedsiębiorstwa uzyskały lepsze niż przed rokiem wyniki finansowe; poprawiły się 
podstawowe wskaźniki ekonomiczne (z wyjątkiem wskaźnika rentowności ze sprzedaży), zmniejszył się udział 
jednostek wykazujących zysk netto w ogólnej liczbie badanych podmiotów, ale wzrósł ich udział w przychodach; 
obniżyła się kwota zarówno zobowiązań krótko-, jak i długoterminowych.   

 
Prezentowane w Komunikacie dane: 
-  o pracujących, zatrudnieniu, wynagrodzeniach oraz o przychodach ze sprzedaży produkcji przemysłu i budownictwa, a także o sprzedaży 

detalicznej i hurtowej towarów dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób, 
- o skupie produktów rolnych obejmują skup tylko od producentów z terenu województwa; ceny podano bez podatku VAT, 
-  o wynikach finansowych przedsiębiorstw oraz nakładach inwestycyjnych dotyczą podmiotów gospodarczych prowadzących księgi rachunkowe            

(z wyjątkiem przedsiębiorstw rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa i rybactwa, działalności finansowej i ubezpieczeniowej), w których liczba pracujących 
przekracza 49 osób. 

Dane w ujęciu wartościowym wyrażone są w cenach bieżących i stanowią podstawę dla obliczenia wskaźników struktury. Wskaźniki dynamiki 
zaprezentowano na podstawie wartości w cenach bieżących, z wyjątkiem przemysłu, dla którego wskaźniki dynamiki podano na podstawie wartości  
w cenach stałych (średnie ceny bieżące 2005 r.). 

Liczby względne (wskaźniki, odsetki) wyliczono na podstawie danych bezwzględnych, wyrażonych z większą dokładnością niż podane w tekście 
i tablicach. 

 
Nazwy „województwo małopolskie” i „Małopolska” używane są zamiennie. 

 
Prosimy o podanie źródła przy publikowaniu danych US. 
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LUDNOŚĆ 
 

 
Liczba ludności województwa małopolskiego w końcu grudnia 2009 r. wynosiła 3298,3 tys. osób, tj. o 11,1 tys.  

(0,3%) więcej w ujęciu rocznym oraz o 0,6 tys. osób więcej niż w końcu III kwartału 2009 r. W miastach na prawach 

powiatu mieszkało 954,7 tys. osób, w tym w: Krakowie 755,0 tys. osób (22,9% ogółu ludności województwa), Tarnowie - 

115,2 tys. (3,5%), Nowym Sączu - 84,6 tys. (2,6%). 

Ludność w wieku przedprodukcyjnym (659,9 tys.) stanowiła 20,0% ogółu i jej udział zmniejszył się  

w stosunku do 2008 r. o 0,4 pkt proc. W omawianym okresie zwiększył się udział ludności w wieku produkcyjnym -  

o 0,2 pkt proc., tj. do poziomu 63,7% (2099,4 tys. osób). Podobną tendencję zaobserwowano wśród populacji w wieku 
poprodukcyjnym, której udział w ogóle ludności również zwiększył się o 0,2 pkt proc. do 16,3% (539,0 tys. osób). 

Wskaźnik urbanizacji wynoszący w 2009 r. 49,3% zwiększył się o 0,1 pkt proc. w stosunku do 2008 r. 

Największym udziałem ludności miejskiej charakteryzował się powiat chrzanowski (62,7%), a najmniejszym tarnowski 

(10,7%). 

Gęstość zaludnienia województwa małopolskiego była jedną z najwyższych w Polsce i wynosiła 217 osób na  

1 km2. Największą gęstość zaludnienia (wyłączając powiaty grodzkie) odnotowano w powiecie oświęcimskim              

(379 osób/km2), a najniższą w powiecie miechowskim (74 osoby/km2).  

Współczynnik feminizacji w końcu 2009 r. wyniósł 106 (kobiet na 100 mężczyzn) i utrzymał się na poziomie        

z 2008 r. Przewaga kobiet, których było 1700,2 tys., nad liczbą mężczyzn wynosiła 102,1 tys. Największą feminizacją      

(z wyłączeniem miast na prawach powiatu) charakteryzował się powiat tatrzański, gdzie na 100 mężczyzn przypadało 

109 kobiet, a najniższą powiat limanowski - 100. Kobiety stanowiły 51,5% ogółu ludności województwa. 

W 2009 r., podobnie jak rok wcześniej, odnotowano dodatni przyrost naturalny (7,4 tys. osób). Na każdy 1000 

ludności przybyło 2,3 osoby (w 2008 r. - 2,2 osoby). Najwyższym wskaźnikiem przyrostu naturalnego charakteryzowały 

się powiaty limanowski (6,4‰) i nowosądecki (6,2‰). Ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego odnotowano w powiatach 

miechowskim (minus 4,2‰), proszowickim (minus 0,9‰) i chrzanowskim (minus 0,7‰). 

 

W omawianym okresie  

w województwie małopolskim 

urodziło się 37,3 tys. dzieci,  

tj. o 0,4 tys. więcej niż w 2008 r. 

Współczynnik urodzeń osiągnął 

w województwie poziom 11,4‰ 

(rok wcześniej 11,3‰), przy czym 

najwyższy odnotowano w powia-

tach limanowskim (14,1‰) oraz 

nowosądeckim (13,6‰), a najniż-

szy w mieście Tarnowie (9,1‰). 

W 2009 r. w województwie 

małopolskim zmarło 29,8 tys. 

osób, czyli o 0,1 tys. osób więcej 

niż w 2008 r. Współczynnik 
zgonów wyniósł 9,1‰ i w ujęciu 

rocznym nie zmienił się. 

Najwyższe wskaźniki zgonów 

odnotowano w powiatach miecho-

wskim (14,5‰) i proszowickim 

(11,5‰), a najniższe zarejestro- 

                                                                                                                                         wano w powiatach nowotarskim  

                                                                                                                                        (7,3‰) i nowosądeckim ( 7,5‰). 

‰
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Umieralność niemowląt wykazała w skali roku niewielką tendencję wzrostową. W 2009 r. zmarło 186 dzieci             

w wieku poniżej 1 roku, a współczynnik zgonów niemowląt zwiększył się z 4,9‰ w 2008 r. do 5,0‰. Najwyższą wartość 

tego wskaźnika odnotowano w powiatach olkuskim (8,0‰) i nowosądeckim (7,6‰), a najniższą w powiecie 

miechowskim (1,9‰). 

W porównaniu z 2008 r. zmniejszyła się liczba nowozawieranych małżeństw. W 2009 r. zarejestrowano              

w Małopolsce 21,8 tys. nowych związków małżeńskich, tj. o 0,2 tys. mniej niż rok wcześniej. Współczynnik natężenia 

małżeństw (liczba zawartych małżeństw na 1000 ludności) wyniósł 6,7‰, wobec 6,8‰ w roku poprzednim, przy czym 

najwyższy odnotowano w powiatach limanowskim (7,9‰) i nowosądeckim (7,8‰), a najniższy w Krakowie  

i powiecie dąbrowskim (po 6,0‰). 

Saldo migracji stałej było dodatnie i wyniosło 4,4 tys. osób, tj. o 2,2 tys. osób więcej niż w 2008 r., przy czym 

miasta ogółem charakteryzowały się saldem ujemnym (minus 1,0 tys. osób), natomiast na obszarach wiejskich 

odnotowano napływ ludności (5,4 tys. osób).  

 

RYNEK PRACY 
 

 

ZATRUDNIENIE 
 

W kwietniu br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw osiągnęło poziom 410,1 tys. osób, 

wzrastając tym samym w stosunku do marca br. o 0,4% (w Polsce wzrost o 0,3%). W odniesieniu do poprzedniego 

miesiąca w sektorze publicznym zanotowano spadek przeciętnego zatrudnienia o 1,2%, natomiast w sektorze 

prywatnym przeciętna liczba zatrudnionych wzrosła o 0,6%. W sektorze publicznym zatrudnionych było 45,2 tys. osób,  

a w prywatnym (skupiającym 89,0% ogółu zatrudnionych) 364,9 tys. osób. 

Wśród sekcji PKD wzrost liczby zatrudnionych w skali miesiąca odnotowano m.in. w górnictwie  

i wydobywaniu (o 7,1%), administrowaniu i działalności wspierającej (o 6,7%), budownictwie (o 1,8%), obsłudze rynku 

nieruchomości (o 0,9%), handlu; naprawie pojazdów samochodowych (o 0,5%) oraz w dostawie wody; gospodarowaniu 

ściekami i odpadami; rekultywacji (o 0,3%). Spadek zatrudnienia dotyczył natomiast działalności profesjonalnej, 

naukowej i technicznej (o 6,4%), transportu i gospodarki magazynowej (o 2,5%), zakwaterowania i gastronomii oraz 

pozostałej działalności usługowej (po 0,9%), a także wytwarzania i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną i gorącą wodę (o 0,3%), informacji i komunikacji (o 0,1%). 

Przeciętne zatrudnienie w sekcji przetwórstwo przemysłowe wyniosło 143,2 tys. osób (wzrost o 0,4%  

w odniesieniu do poprzedniego miesiąca), co stanowiło 34,9% ogółu zatrudnionych. Spośród działów tej sekcji 

zatrudnienie zwiększyło się najbardziej w jednostkach branży produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych oraz 

produkcja urządzeń elektrycznych (po 3,2%). Przeciętne zatrudnienie w działach produkcja artykułów spożywczych 

wzrosło w skali miesiąca o 2,2%, produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych o 2,0%, 

natomiast w działach produkcja napojów, odzieży oraz mebli - po 1,8%. Spadek zatrudnienia wystąpił m.in.                      

w przedsiębiorstwach zajmujących się pozostałą produkcją wyrobów (o 9,3%), poligrafią i reprodukcją zapisanych 

nośników informacji (o 1,8%), produkcją wyrobów z drewna, korka, słomy i wikliny oraz produkcją wyrobów 

farmaceutycznych (po 1,4%). 

W ujęciu rocznym przeciętne zatrudnienie zwiększyło się o 1,9% (w Polsce pozostało na niezmienionym 

poziomie), przy czym w sektorze publicznym było niższe o 3,2%, a w prywatnym wzrosło o 2,6%.  

Największy wzrost liczby zatrudnionych w analizowanym okresie dotyczył sekcji: górnictwo i wydobywanie  

(o 17,5%), transport i gospodarka magazynowa (o 13,0%), administrowanie i działalność wspierająca (o 11,6%), 

działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (o 11,2%), a także budownictwo (o 8,1%). Spadek zatrudnienia 

odnotowano przede wszystkim w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 6,2%), obsłudze 

rynku nieruchomości (o 4,4%) oraz w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 

wodę (o 3,8%). W sekcji informacja i komunikacja liczba zatrudnionych w relacji do kwietnia ub. roku pozostała  

na niezmienionym poziomie.  

 



 - 4 -

do 25 roku życia

długotrwale bezrobotni

powyżej 50 roku życia

bez kwalifikacji zawodowych

bez doświadczenia zawodowego

bez wykształcenia średniego

niepełnosprawni

91,7%

98,1%

97,1%

94,9%

118,1%

116,4%

122,8%

110,1%

III 2010=100 IV 2009=100

92,8% 114,6%

94,7% 116,9%

97,4% 118,1%

Dynamika przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw 
(przeciętne miesięczne 2005=100) 

100

104

108

112

116

120

III VI IX XI
I III VI IX XI
I III VI IX XI
I III VI IX XI
I III

2006 2007 2008 2009 2010

Polska Małopolska
trend

trend

  
Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 

 
W okresie I-IV br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 409,1 tys. osób i było  

o 1,1% wyższe niż w analogicznym okresie ub. roku (w kraju spadło o 1,0%). W sektorze publicznym zatrudnienie było 

niższe o 3,0%, natomiast w prywatnym zwiększyło się o 1,6%. Wśród sekcji PKD najwyższy wzrost odnotowano  

w górnictwie i wydobywaniu (o 18,5%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 12,0%), transporcie  

i gospodarce magazynowej (o 11,5%) oraz w administrowaniu i działalności wspierającej (o 9,3%). Spadek miał miejsce 

m.in. w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 6,8%), obsłudze rynku nieruchomości  

(o 4,3%) oraz w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 4,0%).  
 

BEZROBOCIE 
 
W końcu kwietnia br. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy województwa 

małopolskiego wyniosła 138,3 tys. osób i była niższa o 5,0% (tj. o 7,3 tys.) niż przed miesiącem, ale o 18,1% wyższa  

(o 21,2 tys.) niż przed rokiem. 

Wśród ogółu zarejestrowanych bezrobotnych:  

- 109,0 tys. stanowiły osoby poprzednio pracujące 
(wzrost w skali roku o 18,2 %),  

- 69,1 tys. to kobiety (wzrost o 11,4%), 

- 74,5 tys. zamieszkiwało obszary wiejskie (więcej  
o 18,0%), 

- 113,3 tys. nie posiadało prawa do zasiłku (wzrost  
o 22,1%). 

Bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy w końcu kwietnia br. stanowili 89,0% ogółu 

bezrobotnych. Skalę zmian w tej grupie bezrobotnych prezentuje poniższy wykres.  
 

Wybrane kategorie bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy w kwietniu 2010 r. 
Stan w końcu miesiąca 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 

 
W miesiącu sprawozdawczym zarejestrowano jako bezrobotne 13,1 tys. osób, tj. o 15,0% mniej niż w marcu 

br. oraz o 2,7% mniej niż w kwietniu ub. roku.  

Bezrobotni (w tys.) 

Wyszcze- 
gólnienie stan  

w końcu 
IV 2010 

napływ 
w miesiącu 

odpływ 
w miesiącu 

Stopa  
bezrobocia 

 (w % 
aktywnych 
zawodowo)

     
Polska 1973,8 203,1 306,1 12,3 
     
Małopolska 138,3 13,1 20,4 10,3 
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Z ewidencji powiatowych urzędów pracy wyrejestrowano w omawianym miesiącu 20,4 tys. osób, co oznacza 

wzrost odpływu zarówno w ujęciu miesięcznym, jak i rocznym odpowiednio o 23,7% i 31,4%. Główną przyczynę 

wyłączenia z ewidencji nadal stanowiło podjęcie pracy, co dotyczyło 8,6 tys. bezrobotnych (42,1% ogółu 

wyrejestrowanych), w tym pracy niesubsydiowanej - 6,6 tys. (32,5%). W wyniku niepotwierdzenia gotowości do podjęcia 

pracy status bezrobotnego utraciło 4,7 tys. osób (22,9% wyłączonych z ewidencji), a 1,2 tys. osób (6,1%) zrezygnowało 

z niego dobrowolnie. 

W kwietniu br. do urzędów pracy wpłynęło 7,9 tys. ofert zatrudnienia, czyli o 14,4% mniej niż w marcu br., ale  

o 22,4% więcej w relacji do analogicznego okresu ub. roku.  
W końcu omawianego miesiąca powiatowe urzędy pracy posiadały 5,2 tys. wolnych miejsc pracy  

i aktywizacji zawodowej, tj. więcej zarówno w porównaniu z poprzednim miesiącem, jak i w ujęciu rocznym 

odpowiednio o: 2,8% i 57,2%. Na 1 ofertę pracy przypadało 27 bezrobotnych (przed miesiącem - 29, przed rokiem - 35). 
 

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w końcu miesiąca 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 
Stopa bezrobocia rejestrowanego według stanu w końcu kwietnia br. wyniosła 10,3% (w poprzednim 

miesiącu 10,7%) i była o 1,5 pkt proc. wyższa niż rok wcześniej. W ujęciu regionalnym Małopolska znajdowała się nadal 

na czwartym miejscu za Mazowszem i Wielkopolską (po 9,5%) oraz Śląskiem (9,9%). W kraju stopa bezrobocia spadła  

w odniesieniu do poprzedniego miesiąca o 0,6 pkt proc., tj. do poziomu 12,3%. 

W połowie powiatów w Małopolsce liczba zarejestrowanych bezrobotnych była niższa od 5,8 tys. osób,  

co prezentuje poniższy wykres. 
 

Bezrobocie rejestrowane w 2010 r. 
Stan w końcu kwietnia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
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W województwie małopolskim w skali miesiąca stopa bezrobocia zmniejszyła się we wszystkich powiatach  

i miastach na prawach powiatu (najbardziej w powiecie chrzanowskim - o 1,2 pkt proc. oraz nowosądeckim - o 1,1 pkt 

proc.) za wyjątkiem powiatu tatrzańskiego, w którym zaobserwowano wzrost o 0,2 pkt proc. W ujęciu rocznym tendencja 

jest odwrotna - jedynie w powiecie suskim stopa bezrobocia nieznacznie spadła (o 0,1 pkt proc.). W tym okresie 

największy wzrost stopy bezrobocia dotyczył powiatów: nowosądeckiego (o 2,5 pkt proc.), krakowskiego (o 2,4 pkt 

proc.), limanowskiego oraz myślenickiego (po 2,3 pkt proc.). Najwyższa stopa bezrobocia notowana była w powiecie 

limanowskim - wynosiła ona w końcu analizowanego miesiąca 19,1%, a najniższa w Krakowie - 4,8%. 

W kwietniu br. w ramach aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu na szkolenia lub staż skierowano 

łącznie 4170 osób (przed miesiącem - 3524, przed rokiem - 3168). Do robót publicznych zatrudniono 586 osób  

(w ub. miesiącu 150, w analogicznym okresie 2009 r. - 373), natomiast działalność gospodarczą rozpoczęło 578 osób  

(w marcu br. - 354, w kwietniu ub. roku - 348). Przy pracach interwencyjnych zatrudnienie znalazły 452 osoby  

(w poprzednim miesiącu - 244, przed rokiem - 391).  

W końcu miesiąca sprawozdawczego jako aktywnie poszukujący pracy deklarowało się 4,8 tys. osób,  

co stanowiło 3,5% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Oznacza to, że odsetek ten wzrósł w skali miesiąca o 0,2 pkt 

proc., ale obniżył w skali roku o 1,1 pkt proc. 

Z danych na koniec kwietnia br. wynika, że 27 zakładów pracy zadeklarowało w najbliższym czasie grupowe 

zwolnienia 1,2 tys. pracowników, w tym 18 podmiotów z sektora prywatnego - 0,9 tys. osób. 

 
WYNAGRODZENIA 
 

 
W kwietniu br. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w województwie 

małopolskim wyniosło 3087,33 zł (tj. 90,8% średniej krajowej) i było o 2,6% niższe niż w miesiącu poprzednim. Średnia 

płaca w Polsce spadła w omawianym okresie o 2,7% osiągając poziom 3398,67 zł. 

W sektorze publicznym średnie wynagrodzenie w odniesieniu do marca br. zmniejszyło się o 19,7% do kwoty 

3596,83 zł, natomiast w prywatnym uległo zwiększeniu o 0,6% do 3024,26 zł.  

Biorąc pod uwagę sekcje PKD, spadek wynagrodzeń w ujęciu miesięcznym dotyczył wytwarzania  

i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 43,2%), pozostałej działalności usługowej  

(o 5,9%), obsługi rynku nieruchomości (o 2,9%), górnictwa i wydobywania (o 2,0%) oraz informacji i komunikacji  

(o 1,9%). Pobory wyższe niż w miesiącu poprzednim otrzymali głównie zatrudnieni w jednostkach należących do sekcji 

działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (o 14,3%), administrowanie i działalność wspierająca (o 4,0%), 

zakwaterowanie i gastronomia (o 3,8%), a także dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja  

(o 2,0%). W sekcji transport i gospodarka magazynowa przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto pozostało na 

poziomie z marca br. 

 

Dynamika przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw 
(przeciętne miesięczne 2005=100) 
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W przetwórstwie przemysłowym przeciętne wynagrodzenie wyniosło 3060,50 zł wzrastając w stosunku do 

poziomu sprzed miesiąca o 0,2%. Największy wzrost płac w tej sekcji dotyczył działów: produkcja wyrobów 

farmaceutycznych (o 14,8%), produkcja wyrobów z metali (o 13,6%), produkcja urządzeń elektrycznych (o 12,1%) oraz 

produkcja metali (o 8,8%). Spadek wynagrodzeń w ujęciu miesięcznym odnotowano szczególnie w jednostkach 

zajmujących się poligrafią i reprodukcją zapisanych nośników informacji (o 38,6%), produkcją wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych (o 7,7%) oraz produkcją wyrobów tekstylnych (o 5,7%). 

W relacji do kwietnia ub. roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw wzrosło  

o 3,5% (w kraju o 3,2%), zwiększając się zarówno w sektorze publicznym, jak i prywatnym odpowiednio o: 5,9% i 3,3%. 

Wśród sekcji PKD największy wzrost wynagrodzeń miał miejsce w informacji i komunikacji (o 9,3%), dostawie wody; 

gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 8,8%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej oraz 

administrowaniu i działalności wspierającej (po 7,8%). Spadek płac wystąpił w pozostałej działalności usługowej (o 2,1%) 

oraz w transporcie i gospodarce magazynowej (o 1,1%). 
W miesiącu sprawozdawczym wynagrodzenia wyższe od średniej wojewódzkiej odnotowano przede wszystkim 

w sekcjach: informacja i komunikacja (5941,73 zł), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (5272,25 zł), 

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (4244,47 zł) oraz górnictwo  

i wydobywanie (4066,57 zł). Najniższe pobory otrzymały osoby zatrudnione w administrowaniu i działalności wspierającej 

(1907,95 zł), zakwaterowaniu i gastronomii (2091,28 zł) oraz w pozostałej działalności usługowej (2410,44 zł). 

 
Odchylenia przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto 

w wybranych sekcjach PKD od średniej płacy w województwie w kwietniu 2010 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 
W okresie I-IV br. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw wyniosło  

3038,75 zł, zwiększając się w ujęciu rocznym o 2,3% (w Polsce było wyższe o 3,0%). Wzrost płac odnotowano 

szczególnie w sekcjach: dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja (o 9,3%), administrowanie  

i działalność wspierająca (o 7,5%) oraz w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 

wodę (o 5,7%). Spadek płac w analizowanym okresie dotyczył sekcji pozostała działalność usługowa (o 1,9%) oraz 

transport i gospodarka magazynowa (o 0,7%).  
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W pierwszym kwartale br. przeciętna miesięczna emerytura i renta brutto wypłacana z Funduszu 

Ubezpieczeń Społecznych wyniosła 1498,30 zł, czyli była o 7,5% wyższa w porównaniu z analogicznym okresem  

ub. roku. Przeciętne miesięczne świadczenie emerytalne wynosiło 1595,92 zł, co oznacza wzrost w skali roku o 7,0%. 

Średnia renta z tytułu niezdolności do pracy była wyższa o 7,7% osiągając poziom 1250,58 zł, a renta rodzinna 

wynosząca 1388,71 zł wzrosła w omawianym okresie o 6,9%. Przeciętne świadczenie emerytalne i rentowe, które  

w okresie I-III br. otrzymywali rolnicy indywidualni kształtowało się na poziomie 903,53 zł, czyli o 5,4% więcej niż rok 

wcześniej. Liczba rolników indywidualnych pobierających emerytury i renty zmniejszyła się w stosunku do ub. roku  

o 2,5%. 
 

ROLNICTWO 
 

 

CENY NA RYNKU ROLNYM  
 

W kwietniu br. 1 dt pszenicy w skupie kosztowała średnio 43,65 zł, co oznacza spadek zarówno w relacji do 

miesiąca poprzedniego, jak i w odniesieniu do analogicznego miesiąca ub. roku odpowiednio o: 3,8% i 2,9%. Na 

targowiskach cena pszenicy osiągnęła wartość 56,80 zł/dt, tj. niższą o 1,5% w porównaniu z marcem br. i o 6,4% w skali 

roku. 

W miesiącu sprawozdawczym za 1 dt żyta w skupie płacono przeciętnie 36,45 zł, czyli o 7,2% więcej niż przed 

miesiącem, ale o 2,4% mniej w stosunku rocznym. W obrocie targowiskowym średnia cena 1 dt omawianego zboża 

wynosiła 52,94 zł, będąc tym samym o 2,1% wyższą niż przed miesiącem, natomiast w zestawieniu z kwietniem 2009 r. 

obniżyła się o 4,7%. 

Cena ziemniaków jadalnych na targowiskach wyniosła w analizowanym miesiącu 84,33 zł/dt, obniżyła się tym 

samym w relacji do marca br. o 1,9%, ale wzrosła o 9,7% w odniesieniu do kwietnia ub. roku. 

Za 1 kg żywca rzeźnego wieprzowego w skupie płacono przeciętnie 3,59 zł, tj. mniej zarówno w skali 

miesiąca, jak i roku odpowiednio o: 0,6% i 24,9%. W obrocie targowiskowym żywiec wieprzowy, kosztujący 3,96 zł/kg, 

był droższy niż przed miesiącem o 4,5%, podczas gdy w skali roku jego cena obniżyła się o 18,9%. 

 
Dynamika cen skupu i cen targowiskowych niektórych produktów rolnych w kwietniu 2010 r. 

(kwiecień 2009=100) 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 

 

Żywiec rzeźny wołowy kosztujący w skupie 4,58 zł/kg podrożał zarówno w odniesieniu do miesiąca 

poprzedniego, jak i analogicznego miesiąca ub. roku odpowiednio o: 1,1% i 2,0%. Na targowiskach 1 kg żywca 

wołowego (krów rzeźnych) osiągnął cenę 3,83 zł, tj. niższą tak w skali miesiąca, jak i w ujęciu rocznym odpowiednio  

o: 2,0% o 3,8%. 
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Cena skupu żywca rzeźnego drobiowego wynosząca 3,01 zł/kg była niższa o 5,0% od notowanej  

w poprzednim miesiącu oraz o 17,3% w porównaniu z kwietniem 2009 r. 

Średnia cena 1 l mleka krowiego w skupie kształtowała się w omawianym miesiącu na poziomie 0,91 zł,          

tj. wyższym niż przed miesiącem i przed rokiem, odpowiednio o: 0,9% i 6,9%. 

Targowiskowe ceny zwierząt gospodarskich wzrosły w ujęciu rocznym w przypadku krowy dojnej - o 5,8% (do 

kwoty 2300 zł/szt), natomiast ceny prosięcia na chów oraz jałówki jednorocznej obniżyły się w tym okresie odpowiednio 

o: 18,3% (do kwoty 174 zł/szt) i 8,9% (do 1540 zł/szt).  

 
Relacja cen skupu żywca wieprzowego do cen żyta na targowiskach 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 

W kwietniu br. odnotowano dalszy spadek opłacalności chowu trzody chlewnej mierzonej relacją cen skupu 

żywca wieprzowego do targowiskowych cen żyta. W odniesieniu do miesiąca poprzedniego relacja ta obniżyła się  

o 0,2 pkt do poziomu 6,8 (w Polsce zmniejszyła się o 0,1 pkt do poziomu 9,0), natomiast w ujęciu rocznym spadek 

wyniósł 1,8 pkt.  

 

SKUP PRODUKTÓW ROLNYCH 
 
W analizowanym miesiącu w województwie małopolskim skupiono łącznie 1524,4 t ziarna zbóż 

podstawowych, tj. mniej zarówno w skali miesiąca, jak i roku, odpowiednio o: 20,5% i 36,9%. Prawie 60% skupionego 

zboża stanowiła pszenica - 892,7 t, której skup był mniejszy o 46,1% niż w marcu br. oraz o 56,6% w stosunku rocznym. 

Skup żyta wyniósł 532,4 t (w marcu br. - 20,0 t, w kwietniu 2009 r. - 32,0 t). 

Skup żywca rzeźnego w wadze żywej (bydła, cieląt, trzody chlewnej, owiec, koni i drobiu) wyniósł 3905,9 t. 

Oznacza to wzrost tak w skali miesiąca, jak i roku, odpowiednio o: 4,0% i 11,2%. Żywca wieprzowego (967,1 t) skupiono 

mniej o 35,0% niż przed miesiącem oraz o 22,4% niż przed rokiem. Skup żywca wołowego (528,8 t) był o 12,7% niższy 

niż przed miesiącem, a w stosunku rocznym obniżył się o 10,2%. Żywca drobiowego (2306,6 t) skupiono więcej zarówno  

w ujęciu miesięcznym, jak i w relacji do analogicznego okresu ub. roku odpowiednio o: 66,5% i 73,6%.  

W kwietniu br. skupiono 11,3 mln litrów mleka krowiego, tj. więcej o 0,6% niż przed miesiącem, ale o 5,8% 

mniej niż przed rokiem. 

 

POGŁOWIE ZWIERZĄT GOSPODARSKICH 
 
Pogłowie trzody chlewnej w województwie małopolskim według stanu w końcu marca br. liczyło 329,1 tys. 

sztuk (96,7% ogółu trzody znajdowało się w gospodarstwach indywidualnych), co stanowiło 2,4% pogłowia krajowego.  

W ujęciu rocznym liczebność pogłowia trzody chlewnej zmniejszyła się o 0,1%, a w porównaniu ze stanem w końcu 

listopada ub. roku o 4,9%. W kraju pogłowie trzody chlewnej w skali roku wzrosło o 5,1%, natomiast w porównaniu              

z końcem listopada 2009 r. było mniejsze o 2,0%. 
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Pogłowie trzody chlewnej 
Stan w końcu miesiąca 
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Ź r ó d ł o: Opracowanie własne, US Kraków. 
 
W strukturze wiekowo-użytkowej trzody chlewnej w skali roku nie zaszły poważniejsze zmiany. Zmniejszył się 

udział prosiąt o wadze do 20 kg (o 0,3 pkt proc.), trzody chlewnej na chów o wadze 50 kg i więcej (o 0,2 pkt proc.),                   

a także warchlaków o wadze od 20 kg do 50 kg (o 0,1 pkt proc.). Odnotowano natomiast wzrost udziału trzody chlewnej 

na ubój o wadze 50 kg i więcej o 0,6 pkt proc. Najliczniejsze grupy w stadzie ogółem stanowiły prosięta o wadze  

do 20 kg - 33,6% oraz trzoda chlewna na ubój o wadze 50 kg i więcej - 31,0%. 

 

PRZEMYSŁ I BUDOWNICTWO 
 

 

PRZEMYSŁ 
 

Produkcja sprzedana przemysłu w kwietniu br. wyniosła 4557,5 mln zł i była niższa w relacji do 

poprzedniego miesiąca o 8,3%, ale wyższa w stosunku do kwietnia ub. roku o 15,3%. W kraju produkcja przemysłowa 

spadła o 9,1% w porównaniu z marcem br., ale wzrosła o 9,9% w ujęciu rocznym. 

Przychody ze sprzedaży wyrobów i usług niższe niż przed miesiącem odnotowano w wytwarzaniu  

i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (spadek o 11,5%) oraz w przetwórstwie 

przemysłowym (o 8,7%). W górnictwie i wydobywaniu, a także w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; 

rekultywacji produkcja sprzedana wzrosła odpowiednio o: 34,9% i 0,5%. 

Spośród działów przetwórstwa przemysłowego największy spadek przychodów w skali miesiąca osiągnęły 

przedsiębiorstwa produkujące: wyroby farmaceutyczne (o 35,0%), skóry i wyroby skórzane (o 26,1%), pojazdy 

samochodowe, przyczepy i naczepy (o 28,3%), artykuły spożywcze (o 18,8%), papier i wyroby z papieru (o 13,6%) oraz 

zajmujące się poligrafią i reprodukcją zapisanych nośników informacji (o 12,7%). Wzrost produkcji w tym okresie miał 

miejsce głównie w jednostkach zajmujących się produkcją wyrobów z drewna, korka, słomy i wikliny (o 52,4%), naprawą, 

konserwacją i instalowaniem maszyn i urządzeń (o 11,3%), a także produkcją metali (o 9,6%).  

W relacji do kwietnia ub. roku wzrost przychodów ze sprzedaży wyrobów i usług zaobserwowano we wszystkich 

sekcjach należących do przemysłu, z wyjątkiem górnictwa i wydobywana (spadek o 9,6%). W przetwórstwie 

przemysłowym produkcja zwiększyła się o 16,5%, w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji - 

o 11,9%, a w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę - o 7,4%. 

W strukturze produkcji sprzedanej przemysłu w stosunku rocznym zwiększył się udział sekcji dostawa wody; 

gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja (o 0,5 pkt proc. do 3,4%) oraz wytwarzanie i zaopatrywanie  

w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 0,2 pkt proc. do poziomu 9,3%), a obniżył udział przetwórstwa 

przemysłowego (o 0,4 pkt proc. do poziomu 85,4%), a także górnictwa i wydobywania (o 0,3 pkt proc. do 1,9%).  

Istotną część przychodów ze sprzedaży wyrobów i usług w przemyśle wypracowały podmioty produkujące m.in. 

artykuły spożywcze (13,9%, spadek udziału w skali roku o 2,9 pkt proc.), pojazdy samochodowe, przyczepy i naczepy 
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(9,9%, spadek o 1,2 pkt proc.), wyroby z metali (9,5%, spadek o 0,4 pkt proc.), chemikalia i wyroby chemiczne (8,1%, 

wzrost o 0,6 pkt proc.) oraz metale (wzrost o 0,5 pkt proc. do poziomu 7,2%). 

 
Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu 
(przeciętna miesięczna 2005=100; ceny stałe) 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 

Wydajność pracy w przemyśle, mierzona produkcją sprzedaną na 1 zatrudnionego, ukształtowała się  

w kwietniu br. na poziomie 26,8 tys. zł, tj. o 15,2% wyższym w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku. Najwyższy 

wzrost wydajności pracy dotyczył sekcji dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja - o 19,4%.  

W przetwórstwie przemysłowym produkcja sprzedana na 1 zatrudnionego zwiększyła się o 15,9%, a w wytwarzaniu  

i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę o 11,7%. Jedynie w górnictwie i wydobywaniu 

odnotowano jej spadek (o 23,1%). 

W okresie styczeń-kwiecień br. przychody ze sprzedaży wyrobów i usług w przemyśle osiągnęły wartość 

17380,6 mln zł, tj. o 13,7% większą niż przed rokiem. Wydajność pracy w omawianym okresie zwiększyła się o 14,9% do 

poziomu 102,6 tys. zł na 1 zatrudnionego. 

 

BUDOWNICTWO 
 

W kwietniu br. przedsiębiorstwa budowlane uzyskały przychody ze sprzedaży produkcji i usług w kwocie 

758,2 mln zł, czyli były o 1,6% wyższe niż przed miesiącem, ale o 3,2% niższe niż przed rokiem. 

Od początku roku przychody ze sprzedaży produkcji i usług przedsiębiorstw budowlanych wyniosły 2682,8 mln 

zł, co oznacza, że były o 8,2% niższe od notowanych w analogicznym okresie 2009 r. 

Produkcja budowlano-montażowa w miesiącu sprawozdawczym ukształtowała się na poziomie 406,8 mln zł, 
była tym samym o 24,7% wyższa w relacji do poprzedniego miesiąca, ale o 8,9% niższa w porównaniu z kwietniem  

2009 r. Jej udział w ogólnej kwocie przychodów ze sprzedaży budownictwa wyniósł 53,6%.  

W skali miesiąca wzrosły przychody wszystkich działów produkcji budowlano-montażowej, w największym 

stopniu w firmach wykonujących roboty budowlane specjalistyczne (o 44,8%). W podmiotach budujących obiekty 

inżynierii lądowej i wodnej sprzedaż produkcji budowlano-montażowej wzrosła o 21,3%, natomiast w zajmujących się 

budową budynków o 16,5%. 

W ujęciu rocznym produkcja budowlano-montażowa obniżyła się w przedsiębiorstwach budujących obiekty 

inżynierii lądowej i wodnej oraz budujących budynki odpowiednio o: 24,8% i 4,2%. W podmiotach wykonujących roboty 

budowlane specjalistyczne zanotowano wzrost o 11,6%. 
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Dynamika produkcji budowlano-montażowej 
(przeciętna miesięczna 2005=100; ceny bieżące) 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 

 
Największy udział w ogólnej kwocie przychodów ze sprzedaży produkcji budowlano-montażowej w omawianym 

miesiącu miały przedsiębiorstwa zajmujące się budową budynków. Udziały poszczególnych grup przedsiębiorstw 

zaprezentowano na wykresie poniżej. 
 
 

Struktura przychodów ze sprzedaży produkcji budowlano-montażowej  
według działów w kwietniu 2010 r. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 

Roboty o charakterze inwestycyjnym, których wartość wyniosła 177,1 mln zł stanowiły 43,5% produkcji 

budowlano-montażowej (przed rokiem - 53,0%).  

W okresie I-IV br. wartość sprzedaży produkcji budowlano-montażowej wyniosła 1255,2 mln zł i obniżyła się  

w ujęciu rocznym o 21,1%. Przychody spadły we wszystkich działach produkcji budowlano-montażowej, najbardziej         

w podmiotach budujących budynki - o 29,2%. 
Przychód ze sprzedaży przypadający na jednego zatrudnionego w budownictwie w kwietniu br. wyniósł 

18,5 tys. zł, co oznacza spadek zarówno w skali miesiąca, jak i roku odpowiednio o: 0,2% i 10,4%. W relacji do 

poprzedniego miesiąca wydajność pracy obniżyła się w przedsiębiorstwach zajmujących się budową budynków (o 

15,7%). W firmach wykonujących roboty budowlane specjalistyczne oraz budujących obiekty inżynierii lądowej i wodnej 

wydajność pracy w odniesieniu do marca br. wzrosła odpowiednio o 32,1% i 10,2%. W skali roku spadek wydajności 

odnotowano we wszystkich działach, a najwyższy dotyczył firm prowadzących roboty związane z budową obiektów 

inżynierii lądowej i wodnej (o 25,0%).  

 
BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 
 

 
Według wstępnych danych w kwietniu br. w Małopolsce oddano do użytkowania 686 mieszkań o łącznej 

powierzchni 96,0 tys. m2. W relacji do miesiąca poprzedniego liczba nowo wybudowanych mieszkań spadła o 54,6%, 

natomiast w ujęciu rocznym - o 65,6%. Nowe realizacje odnotowano w ramach budownictwa indywidualnego (437 

mieszkań) oraz przeznaczonego na sprzedaż lub wynajem (249). Przeciętna powierzchnia użytkowa wyniosła 140,0 m2.  
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W okresie I-IV br. (dane wstępne) na terenie województwa małopolskiego oddano do użytkowania 4558 
nowych mieszkań, czyli 10,4% ogółu mieszkań wybudowanych w Polsce. W relacji do analogicznego okresu ub. roku 

liczba mieszkań przekazanych do użytkowania obniżyła się o 41,7% (3255). W kraju odnotowano spadek o 19,7%.  

W strukturze własnościowej największy udział miały lokale mieszkalne realizowane w ramach budownictwa 

indywidualnego - 50,9%, tj. 2320 mieszkań (spadek w skali roku o 14,6%) oraz budowane przez deweloperów na 

sprzedaż lub wynajem - 46,9% ogółu efektów budownictwa mieszkaniowego (2140 mieszkań - o 57,9% mniej niż              

w analogicznym okresie ub. roku). Ponadto w omawianym okresie oddano do użytkowania 62 mieszkania komunalne 

(1,4% ogółu), 28 społecznych czynszowych (0,6%) oraz 8 zakładowych (0,2%). 

Całkowita powierzchnia użytkowa nowo oddanych mieszkań wyniosła 504,8 tys. m2 wobec 709,0 tys. m2 przed 

rokiem. Na 1 mieszkanie przypadało średnio 110,7 m2 powierzchni użytkowej (rok wcześniej 90,7 m2). W budownictwie 

indywidualnym przeciętna powierzchnia mieszkaniowa wynosiła 149,1 m2, w mieszkaniach na sprzedaż lub wynajem - 

72,1 m2, w zakładowych - 60,9 m2, a w komunalnych - 45,4 m2. Lokalami o najmniejszej przeciętnej powierzchni były 

mieszkania wybudowane w ramach budownictwa społecznego czynszowego - miały średnio 44,1 m2. 

 
Dynamika mieszkań oddanych do użytkowania  

(analogiczny okres roku poprzedniego = 100) 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 

 

Od początku roku na obszarze Małopolski wydano pozwolenia na budowę 6465 mieszkań, tj. o 21,8% więcej         

w ujęciu rocznym. Deweloperzy otrzymali pozwolenia na budowę 3279 lokali mieszkalnych (przed rokiem - 2036),                 

a inwestorzy indywidualni - 3109 (rok wcześniej - 3154). W pozostałych formach budownictwa mieszkaniowego 

udzielono pozwoleń na budowę 49 mieszkań społecznych czynszowych, 18 spółdzielczych i 10 komunalnych. 

Systematycznie rośnie aktywność inwestorów w zakresie nowych inwestycji mieszkaniowych. W omawianym 

okresie rozpoczęto budowę 4954 mieszkań, czyli o 7,9% więcej niż przed rokiem. Najwięcej nowych realizacji 

rozpoczęli inwestorzy indywidualni - 3233 mieszkania (65,3% ogółu). Deweloperzy rozpoczęli budowę 1712 mieszkań 

(34,6%), a 9 realizowanych jest w ramach budownictwa komunalnego. 

W przekroju terytorialnym najwięcej mieszkań oddano do użytkowania w Krakowie (2045 - 44,9% ogółu) oraz  

w powiatach: krakowskim (539 - 11,8%), wielickim (253 - 5,6%) i tatrzańskim (190 - 4,2%). Najmniej mieszkań 

przekazano natomiast w powiatach miechowskim i dąbrowskim (odpowiednio 15 i 20 lokali). W obrębie Krakowa wraz             

z jego strefą podmiejską, obejmującą powiaty krakowski i wielicki, oddano do użytkowania 62,2% lokali mieszkalnych          

w województwie (2837). Liczba mieszkań na tym obszarze, na budowę których wydano pozwolenia stanowiła 61,0% 

ogółu, a rozpoczętych budów - 56,5%. 

 

 
HANDEL 
 

 
Sprzedaż hurtowa w przedsiębiorstwach handlowych i niehandlowych w kwietniu br. osiągnęła wartość 

6153,2 mln zł, co oznacza spadek w skali miesiąca o 3,2%, ale wzrost w ujęciu rocznym o 3,6%. 
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Przychody ze sprzedaży uzyskane przez jednostki handlowe, mające 91,2% udziału w ogólnych obrotach 

handlu hurtowego, wyniosły w analizowanym miesiącu 5609,6 mln zł, o 3,1% mniej w odniesieniu do marca br.,  

ale o 3,4% więcej niż w kwietniu ub. roku. 

Wartość sprzedaży detalicznej prowadzonej przez jednostki handlowe i niehandlowe w miesiącu 

sprawozdawczym wyniosła 2885,5 mln zł, obniżyła się tym samym o 11,0% w relacji do miesiąca poprzedniego,  

ale wzrosła o 1,4% w stosunku do kwietnia ub. roku. 
 

Dynamika sprzedaży detalicznej towarów 
(analogiczny okres roku poprzedniego = 100; ceny bieżące) 
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Ź r ó d ł o: opracowanie własne US Kraków. 
 
W porównaniu z marcem br. spadek sprzedaży objął wszystkie branże, z wyjątkiem paliw stałych, ciekłych  

i gazowych (wzrost o 16,8%) oraz farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycznego (o 0,9%). Największy dotyczył 

żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (o 28,4%), prasy i książek (o 13,5%) oraz mebli, RTV i AGD (o 8,8%). 

Sprzedaż niższą niż w kwietniu ub. roku odnotowano przede wszystkim w przypadku włókna, odzieży, obuwia 

(o 22,6%), a także pojazdów samochodowych, motocykli, części (o 13,8%). Największy wzrost obrotów w tym okresie 

wystąpił w sprzedaży paliw stałych, ciekłych i gazowych (o 14,1%), „pozostałej” sprzedaży w niewyspecjalizowanych 

sklepach (o 12,6%) oraz w sprzedaży farmaceutyków, kosmetyków, sprzętu ortopedycznego (o 12,4%). 

W ujęciu rocznym w strukturze sprzedaży detalicznej zwiększył się udział paliw stałych, ciekłych i gazowych  

(o 2,3 pkt proc. do poziomu 20,4%), żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (o 0,4 pkt proc. do 31,6%), sprzedaży           

w niewyspecjalizowanych sklepach z przewagą żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (o 0,4 pkt proc. do 11,3%), 

„pozostałej” sprzedaży w niewyspecjalizowanych sklepach (o 0,4 pkt proc. do 3,5%) oraz farmaceutyków, kosmetyków, 

sprzętu ortopedycznego (o 0,3 pkt proc. do 3,0%). Niższy udział odnotowano m.in. w przypadku sprzedaży pojazdów 

samochodowych, motocykli, części (o 1,7 pkt proc. do 9,9%), włókna, odzieży, obuwia (o 1,2 pkt proc. do 3,7%), mebli, 

RTV, AGD (o 0,1 pkt proc. do 4,0%), a także prasy i książek (o 0,1 pkt proc. do 2,4%). 

 
FINANSE PRZEDSIĘBIORSTW 
 

 
W I kwartale br. wyniki finansowe badanych przedsiębiorstw (1359 podmiotów gospodarczych prowadzących 

księgi rachunkowe, w których liczba pracujących wynosiła 50 i więcej osób, poza przedsiębiorstwami branży rolnictwa, 

leśnictwa, łowiectwa i rybactwa, działalności finansowej i ubezpieczeniowej) poprawiły się nieznacznie w stosunku do 

uzyskanych rok wcześniej.  

Przychody z całokształtu działalności spadły o 0,7%, a koszty ich uzyskania o 1,7%, co znalazło 

odzwierciedlenie w poprawie wskaźnika poziomu kosztów z 96,6% w I kwartale 2009 r. do 95,6% w omawianym okresie.  

W sektorze prywatnym, którego udział w przychodach wyniósł 91,9% (rok wcześniej 92,5%), przychody z całokształtu 

działalności w skali roku spadły o 1,3%, a koszty ich uzyskania o 1,9% (w sektorze publicznym odnotowano 

odpowiednio: wzrost przychodów o 6,8% i podobny jak przed rokiem poziom kosztów). Przychody ze sprzedaży 

produktów, towarów i materiałów obniżyły się o 0,1% w stosunku do analogicznego okresu ub. roku, natomiast koszty ich 

uzyskania były o 0,5% wyższe niż w okresie I-III 2009 r.  



 - 15 -

Wynik finansowy na działalności gospodarczej wyniósł 1417,3 mln zł i był o 28,1% wyższy niż rok 

wcześniej. Na jego poziom wpłynęła poprawa wyniku na działalności finansowej (z minus 569,4 mln zł do  

plus 22,1 mln zł).  

Wynik finansowy brutto wyniósł 1417,5 mln zł, tj. o 26,6% więcej w ujęciu rocznym. Obciążenia wyniku 

finansowego brutto (257,6 mln zł, w całości z tytułu podatku dochodowego) wpłynęły na ostateczny wynik finansowy 
netto, który ukształtował się na poziomie 1159,8 mln zł (o 25,7% wyższym niż w I kwartale 2009 r.) przy wzroście zysku 

netto o 2,0% i spadku straty netto o 32,9%. 

Zysk netto wykazało 60,5% ogółu przedsiębiorstw (64,7% rok wcześniej), a uzyskane przez nie przychody 

stanowiły 68,8% przychodów z całokształtu działalności badanych przedsiębiorstw (w 2009 r. było to 73,3%).  

W przetwórstwie przemysłowym zysk netto wykazało 62,1% przedsiębiorstw (rok wcześniej - 66,9%), a ich udział  

w przychodach tej sekcji wyniósł 78,7% (wobec odpowiednio 75,8%). 

W omawianym okresie podstawowe wskaźniki ekonomiczno-finansowe osiągane przez badane jednostki 

uległy poprawie w relacji do roku poprzedniego (z wyjątkiem wskaźnika rentowności ze sprzedaży produktów, towarów  

i materiałów). Biorąc pod uwagę sekcje PKD progres uwidocznił się szczególnie w wytwarzaniu i zaopatrywaniu                 

w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę, informacji i komunikacji, dostawie wody; gospodarowaniu 

ściekami i odpadami; rekultywacji, zakwaterowaniu i gastronomii, a także w handlu; naprawie pojazdów 

samochodowych, natomiast w górnictwie i wydobywaniu, przetwórstwie przemysłowym oraz budownictwie większość 

wskaźników pogorszyła się. 
 

Wyniki finansowe i podstawowe relacje ekonomiczne w okresie I-III 
 

Wyszczególnienie 2009 2010 

w milionach złotych 
Przychody z całokształtu działalności ......................................................................... 32197,8 31970,3  
   w tym przychody netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów .................. 31189,3 31168,6  
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności .......................................... 31091,4 30553,1  
   w tym koszt własny sprzedanych produktów oraz wartość sprzedanych towarów  
     i materiałów ............................................................................................................ 29616,0 29755,8  
Wynik finansowy na działalności gospodarczej .......................................................... 1106,4 1417,3  
   wynik finansowy ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów   ......................... 1573,2 1412,8  
   wynik finansowy na pozostałej działalności operacyjnej .......................................... 102,7 -17,6  
   wynik na działalności finansowej ............................................................................. -569,4 22,1  
Wynik zdarzeń nadzwyczajnych ................................................................................. 12,8 0,2  
Wynik finansowy brutto ............................................................................................... 1119,2 1417,5  
Wynik finansowy netto ................................................................................................ 923,0 1159,8

w % 
Wskaźnik poziomu kosztów ........................................................................................ 96,6 95,6  
Wskaźnik rentowności ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów ..................... 5,0 4,5  
Wskaźnik rentowności obrotu brutto ........................................................................... 3,5 4,4  
Wskaźnik rentowności obrotu netto ............................................................................ 2,9 3,6  
Wskaźnik płynności I stopnia ...................................................................................... 27,4 31,2  
Wskaźnik płynności II stopnia ..................................................................................... 88,7 96,0

 
Wartość aktywów obrotowych w końcu marca 2010 r. wyniosła 37376,6 mln zł i była o 1,3% niższa niż  

w końcu I kwartału 2009 r. Największy spadek w skali roku dotyczył krótkoterminowych rozliczeń międzyokresowych          

(o 46,7%) oraz produktów gotowych (o 6,4%). Inwestycje krótkoterminowe i należności krótkoterminowe wzrosły w ciągu 

roku odpowiednio o: 10,2% i 2,1%. W strukturze rzeczowej aktywów obrotowych najwyższy udział miały należności 

krótkoterminowe - 47,5% (przed rokiem 45,9%) oraz zapasy - 26,1% (rok wcześniej - 27,2%). 

Zobowiązania krótkoterminowe na koniec marca br. wyniosły 27414,0 mln zł i zmniejszyły się w ujęciu 

rocznym o 3,3%, w tym z tytułu kredytów bankowych i pożyczek obniżyły się o 25,8%, natomiast z tytułu podatków, ceł, 

ubezpieczeń i innych świadczeń wzrosły o 30,6%, a dostaw i usług - o 2,2%. 

Zobowiązania długoterminowe były o 17,1% niższe niż rok wcześniej i wynosiły 7045,5 mln zł. 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM 
 
              

              
WYSZCZEGÓLNIENIE I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

              
              
    
Ludność 1 (w tys. osób) ....................................... 2009 . . 3289,3 . . 3292,8 . . 3297,6 . . 3298,3 
 2010 . . . .         
              
Bezrobotni zarejestrowani 1 (w tys. osób) ......... 2009 108,8 115,0 119,2 117,1 114,1 113,7 114,3 115,6 117,5 119,4 124,9 130,0 
 2010 142,3 146,7 145,6 138,3         
              
Stopa bezrobocia 1,  2 (w %) ................................ 2009 8,2 8,7 9,0 8,8 8,6 8,6 8,7 8,7 8,9 9,0 9,4 9,7 
 2010 10,5 10,8 10,7 10,3         
              
Oferty pracy 3 (w ciągu miesiąca) ....................... 2009 4356 4645 6104 6481 5956 5109 5682 6250 6472 5179 4607 3245 
 2010 4642 5679 9272 7935         
              
Liczba bezrobotnych na 1 ofertę pracy 1 .......... 2009 46 43 35 35 30 36 28 26 29 36 43 46 
 2010 43 34 29 27         
              
Przeciętne zatrudnienie w sektorze               
  przedsiębiorstw 4 (w tys. osób) ......................... 2009 406,5 405,5 402,2 402,5 402,5 402,4 401,5 401,9 402,3 402,8 401,5 400,3 
 2010 409,6 409,3 408,5 410,1                       
      poprzedni miesiąc=100 ................................... 2009 101,3 99,7 99,2 100,1 100,0 100,0 99,8 100,1 100,1 100,1 99,7 99,7 
 2010 102,3 99,9 99,8 100,4                       
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 . 2009 102,1 101,7 100,2 99,9 100,5 100,5 100,1 100,2 100,5 100,1 99,3 99,7 
 2010 100,7 100,9 101,6 101,9         
              
Przeciętne wynagrodzenia miesięczne brutto               
  w sektorze przedsiębiorstw 4 (w zł) ................. 2009 2939,21 2854,04 3071,85 2983,11 2891,01 3139,11 3008,51 2982,94 2992,18 2977,29 3084,70 3152,31 
 2010 2946,10 2905,67 3170,94 3087,33                       
      poprzedni miesiąc=100 ................................... 2009 95,7 97,1 107,6 97,1 96,9 108,6 95,8 99,2 100,3 99,5 103,6 102,2 
 2010 93,5 98,6 109,1 97,4                       
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 . 2009 108,0 104,4 104,6 104,1 103,6 106,4 101,1 103,1 102,5 99,9 103,4 102,6 
 2010 100,2 101,8 103,2 105,5         
              
Mieszkania oddane do użytkowania               
  (od początku roku) .............................................. 2009 4394 5227 5816 7813 8563 9999 11873 12820 13774 16176* 17071* 18777* 
 2010 1131 2361 3872 4558                       
      analogiczny okres poprzedniego roku=100 .... 2009 404,2 200,1 161,1 164,4 144,4 135,6 135,0 128,9 122,3 128,7* 124,2* 117,3* 
 2010 25,7 45,2 66,6 58,3         
 
1 Stan w końcu okresu.  2 Udział zarejestrowanych bezrobotnych w cywilnej ludności aktywnej zawodowo.  3 Od 2010 r. wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej.  4 W przedsiębiorstwach z większą od 9  
liczbą pracujących.  
 
* Dane zostały zmienione w stosunku do wcześniej opublikowanych. 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM (cd.) 
 
              

              
WYSZCZEGÓLNIENIE I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

              
              
              
Nakłady inwestycyjne 1 (w tys. zł; ceny bieżące) 2009 . . 1000624 . . 2194405 . . 3154112 . . 5050569 
 2010 . . . .                       
      analogiczny okres poprzedniego roku=100 .... 2009 . . 72,3 . . 75,8 . . 71,6 . . 76,9 
 2010 . . . .         
              
Produkcja sprzedana przemysłu 2               
  (w cenach stałych):                            
      poprzedni miesiąc=100 ................................... 2009 95,2 104,0 115,8 95,7 99,0 100,7 100,7 95,4 109,7 102,0 96,0 94,9 
 2010 99,0 102,4 127,5 91,7                       
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 . 2009 72,5 79,7 90,0 84,7 93,5 90,1 91,3 94,7 90,4 92,1 103,8 106,3 
 2010 110,8 110,8 122,1 115,3         
              
Produkcja budowlano-montażowa 2               
  (w cenach bieżących):                            
      poprzedni miesiąc=100 ................................... 2009 40,5 131,7 108,4 109,0 100,8 114,7 101,0 105,0 110,9 115,6 78,2 143,6 
 2010 30,6 111,1 121,7 124,7                       
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 . 2009 110,8 103,8 103,7 103,2 98,8 95,6 98,2 112,2 110,8 115,6 107,5 111,2 
 2010 84,1 70,9 79,6 91,1         
              
Sprzedaż detaliczna towarów 2               
  (w cenach bieżących):                            
      poprzedni miesiąc=100 ................................... 2009 74,6 102,1 102,2 105,2 101,4 101,9 98,9 96,0 101,8 104,2 103,5 121,0 
 2010 71,2 94,6 129,8 89,0                       
      analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 . 2009 101,0 101,7 94,4 100,8 104,3 98,9 100,2 100,9 97,3 103,3 115,2 106,7 
 2010 101,9 94,4 119,9 101,4         
              
Wskaźnik cen:                            
      towarów i usług konsumpcyjnych 3:                            
         analogiczny okres poprzedniego roku=100 . 2009 . . 103,3 . . 103,6 . . 103,7 . . 103,5 
 2010 . . . .                       
      skupu ziarna zbóż 4:                            
         poprzedni miesiąc=100 ................................ 2009 102,3 104,4 100,3 96,5 105,4 100,0 100,9 94,4 96,9 97,8 101,2 107,8 
 2010 103,7 95,7 97,7 91,8                       
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 2009 52,2 52,8 53,2 49,6 57,3 58,5 61,1 82,0 86,7 103,0 103,7 107,2 
 2010 108,7 99,7 97,1 92,4         
 
1 W przedsiębiorstwach z większą od 49 liczbą pracujących; dane są prezentowane narastająco. 2 W przedsiębiorstwach z większą od 9 liczbą pracujących. 3 W kwartale. 4 Ceny bieżące bez VAT.  

 



 

 

WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM (dok.) 
 
              

              
WYSZCZEGÓLNIENIE I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

              
              
              
Wskaźnik cen: (dok.)              
              
      skupu żywca rzeźnego wołowego 1:              
              
         poprzedni miesiąc=100 ................................ 2009 86,8 109,6 107,1 102,0 100,4 100,9 101,8 98,5 100,0 94,7 99,8 105,1 
 2010 98,2 101,3 100,4 101,1                       
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 2009 99,5 109,9 121,9 109,5 105,4 103,9 111,3 107,8 105,3 101,2 104,4 104,9 
 2010 118,7 109,7 103,0 102,0         
              
      skupu żywca rzeźnego wieprzowego 1:              
              
         poprzedni miesiąc=100 ................................ 2009 100,5 96,3 111,4 101,9 99,4 105,3 99,4 98,0 98,6 87,9 97,4 93,9 
 2010 94,8 97,3 101,4 99,4                       
         analogiczny miesiąc poprzedniego roku=100 2009 127,4 129,1 134,0 133,9 119,0 121,1 113,5 109,7 105,7 99,3 96,3 88,7 
 2010 83,8 84,6 77,0 75,1         
              
Relacje cen skupu 1 żywca wieprzowego do               
  cen żyta na targowiskach ................................ 2009 7,4 7,5 8,1 8,6 9,1 10,0 10,0 9,8 9,7 8,7 8,1 7,8 
 2010 7,2 6,7 7,0 6,8         
              
Wskaźnik rentowności obrotu w przedsiębior-               
  stwach 2:              
              
      brutto 3 (w %) .................................................. 2009 . . 3,5 . . 4,1 . . 4,5 . . 4,6 
 2010 . . 4,4 .                       
      netto 4 (w %) ................................................... 2009 . . 2,9 . . 3,5 . . 3,8 . . 3,9 
 2010 . . 3,6 .         
              
Podmioty gospodarki narodowej 5 .................... 2009 301498 301795 302285 303810 305084 305913 306985 307896 308594 310653 311952 314017 
 2010 315422 316692 318784 320370         
              
      w tym spółki handlowe .................................... 2009 19623 19716 19851 19940 20024 20135 20238 20334 20458 20612 20718 20848 
 2010 20954 21116 21278 21451                       
         w tym z udziałem kapitału zagranicznego ... 2009 3422 3433 3451 3456 3465 3475 3483 3492 3506 3531 3546 3569 
 2010 3580 3594 3605 3612         
 
1 Ceny bieżące bez VAT.   2 Z większą od 49 liczbą pracujących; dane są prezentowane narastająco.   3  Relacja  wyniku  finansowego  brutto  do  przychodów  z  całokształtu  działalności.   4 Relacja wyniku  
finansowego netto do przychodów z całokształtu działalności. 5 W rejestrze REGON, bez rolników indywidualnych; stan w końcu okresu.  

 


